DE PRINCIPIIS RERVM

nec æterna sunt, nec prima, subiectumque aliquod requirunt, quod eorum ortui & ipseitui substratum sit, nunquam huius, modo illius formam accipiat. Eorum igitur nullum materiæ primæ, vel minimum quid rationem potest habere. Nec ignis, aut aeris tenuitas, vel huius natura minime omnium sensibilis, non item aquæ humor ad gignendum & alendum maxime accommodatus ad materiæ primæ rationem sunt satis, quamquam aliquod ad eam habeant momentum. Cætera quæ commemorauimus potissima sunt, eiusque rationem constituunt, quæ nisi adsint, reliqua conferre nil possunt. Tenuitas præterea crassitiei aduersatur, ut si quid tenne materia prima sit, contrarium aliquod ea protinus habeat, & cum crassum ex eo oritur, intereat, quod materiæ primæ repugnat. Sed præter tenuitatem maxima in igne inest actiuitas, qua in reliqua omnia agit, & ea absumit: hac itaque etiam ratione materia esse non potest. Aer autem omnium quidem elementorum sensilibus contrarietatibus minime afficitur, ex quo hi, qui eum materiam statuerunt, præ cæteris ab Aristot. commendantur. Sed tamen & ipse quoquo modo sensibilis est, caloreque & humore constat, quorum merito cæteris elementis aduersatur. Aqua viuentibus quidem alimentum in primis præbet, ob eamque causam & ortus materiam, siquidem hisdem res constant quibus aluntur. At nec sola aqua aluntur, quæ uiuunt, nec hæc tantum gignuntur. Alia complura sunt, quæ ex ea non sunt, ut quæ ex terra constant, aut quæ ærea, aut ignea. Elementa etiam ex omnibus vicissim gignuntur, non ex vna aqua. Minime omnium terra materia esse potest, quamquam stirpium & animantium tot edat genera, & nutrit, tot item rerum cæterarum, ut lapidum, metallorum, succorum concretorum, ut vere omnium mater dicatur, cum præsertim aqua etiam & ignis ex ea gignantur. Nam sui mutatione & in hæc conuersione hæc gignit, nec permanet quod erat, quod materiæ tamen proprium est, crassissimum etiam partium est, ob eamque causam a veteribus sere omnibus

nibus in materia statuta cōtempna. Nullum igitur vnū
 elemētum materia prima pōt constitui; Sed nec duo aut tria
 ex eis, aut etiam omnia simul permixta. Nam vt cōterarum
 rerum veluti lapidum, metallōrum, stirpiumque & animalīū
 materia prima esse possint, ipsōrum tamen per se elemēto-
 rum, quæ oriri perpetuo & interire cernimus, materia esse
 permixtio illa non potest. Aut materia permixta erit & con-
 creta, idque quod ex ea oritur simplex, quod ne fingere qui-
 dem licet. In mixti enī interitu elemēta quidem ex eo
 videntur oriri, sed tamen proprie non oriuntur, cum antea
 inessent aut actū, aut medio modo inter actum & potestātē.
 Empedoclis autem de elemētorum immutabilitate senten-
 tia sensui adeo repugnat, vt eā ratione rescilire opus nō sit.
 Quis enim aperte non videt aquā in aerem, & hunc in aquā
 mutari? Sed ne aliarum quidem rerum materia prima per-
 missio illa esse potest, ni si elemētorum ipsōrum concretio-
 ne quadam scilicet, & partium minutarum non alteratarum iux-
 ta positionem, non item vera admixtione gigni res dixerim-
 us, quod falsum esse Aristot. optime monstrauit. Nec enim
 forma vlla substantialis, aut natura vlla ex hac elemētorum
 compositione exoritur. Quod si vere, ac perfecte elemēta,
 vt suo loco ostendemus, admisceantur, cū id sine alteratione
 esse non queat, subiectum habeat, quod omnino immuta-
 bile permaneat, necesse est. Alioqui materia eadem semper
 non erit. Quia & eorum nullum separatim primum est, ex
 quo alia fiant, sed subiectum, quodque habet, e quo progri-
 gnitur, vt iam docuimus. Simul ergo etiam sumpta cū ean-
 dem, quam antea, habeant naturam, subiectum aliquod ha-
 bebunt. Non solum autem elemētorum nullum, aut sepa-
 ratim, aut cum alijs materia prima esse potest, sed nec aliud
 corpus, seu medium inter ea, seu non medium. Nullum enim
 tale simplex corpus existit. Quod si esset, materiæ profectō
 rationem vtrius, quam elemētorum vllum obtineret. Ex
 quo eius auctores præ ceteris ab Aristotele, vt dictum est,
 commendantur. Qui autem cūsmodi corpus esse queat?

DE PRINCIPIIS RERVM

Nam mathematicum quidem non est, nec enim materia naturalium rerum, cum animo tantum consistat, esse possit. Sed nec eius generis a physicis illis inuictum est, verum naturale rarius aere, & densius igne, vel aere densius & aqua rarius, vel etiam infinitum quid, ex quo omnia secernantur. At naturale omne sub tactum potest cadere; Ita enim secundo de ortu est definitum. Calidum itaque, aut frigidum, humidum, aut siccum erit, graue item aut leue, alijsque tactilibus qualitatibus præditum; Elementorum igitur aliquod, siquidem hæc sola ex primis tactilibus qualitatibus existunt. Ex motu item idem ex Aristotele potest monstrari, ex grauitate præterea & leuitate, quibus corpora mouentur. Nam cum motus aut in orbem sit, aut rectus, & hic vel sursum, vel deorsum, aliquo horum motuum cietur necesse est. Alioquin naturale non esset. Si igitur in orbem, erit coelestis naturæ, seu piternum, & immortale, ex quo ut ex materia gignatur nihil. Sin sursum, aut deorsum, ignis, aut terra, aut intermediorum aliquod. Hæc enim & non alia hisce motibus eientur. Simplex igitur hoc corpus ab elementis diuersum, quod omnium materia sit, esse non potest. At nec similes Anaxagoræ partes in chaos confusæ, nec Democriti immutabilis atomorum multitudo. Primum enim infinitudo & naturæ & principijs repugnat. Infinitum namque in materia nullum esse potest, multo minus in principijs. Rerum enim naturalium, quæ ex eis constabunt, scientia tolletur, siquidem infinitum sciri nõ potest, ac principijs ignoratis, reliqua ignorari oporteat. Concreta etiam sunt similes illæ partes, aliamque habent materiam priorem, aut elementorum admixtionem, aut etiam simpliciorum. Sanguinis enim & aliarum similiarum partium natura ex elementis prioribus oritur, figmentumque est in illis actu eas latuisse, & soluta secretas, nec genitas. Quamquam fortasse Anaxagoras materiam potestate in se omnia cohibentem Chaos illo ac rerum omnium admixtione & confusione indicauit. Atomi autem seu indiuidua corpora nulla sunt, aut esse possunt. Omne enim corpus infinite

finite potest diuidi, nec ad statum in diuisione perducimur. Nam quamquam minima in rebus naturalibus sunt, quæ veterius non possunt, quatenus tamen corpora, & naturalia etiam in genere diuisionem patiuntur. Atque si id interit, quod diuiditur, aliquid aliud ex eo existit. Corpus item omne naturale sensilibus constat differentijs, cuiusmodi Democrito atomi non sunt. Eas quippe sensilis omnis qualitatis expertes induxit. Naturales igitur non erunt. Ita naturalis corporis materia non naturalis. Inane item nullum est, quod in eis insertum illas necet & copulet: & quamquam esset, quis nexus ille sit, aut vinculum ne animo quidem fingi potest. Et hæc quidem satis de harum sententiarum reprobatione.

Materiam primam corpus nullo modo esse, nec corporis formam ex substantia genere sibi coenam habere. Cap. VII.

Illud vero videndum, cum nullum eorum corporum, quæ a veteribus posita sunt, materiã esse docuerimus, vtrum omnino corpus sit, aut esse possit, corporisque aliquam habeat formam. Nam inter veteres Stoici & ex recentioribus Proclus Tydus qualitatis quidem expertem, sed tamen corpoream materiam fecere, idque ex Platonis, & Aristotelis decreto: quod aliquot rationibus confirmarunt, quas paulo post commemorabimus. Nam primum, quod rei veritas est, docendum, absolute eam corpus non esse, nec fieri posse vt sit, nisi ortus prorsus tollatur. Materiam enim semper manere, nec mutari, multoque minus tolli necesse est. Corpus igitur si sit, atque permaneat, ex eo nil orietur, ac sola in rebus alteratio manebit. Quomodo enim ex eo, quod permanet, oriri aliquid potest, nisi idẽ diuersum quid ponatur? Ex aere semper manente numquam aqua orietur, nisi idem aer sit, & aqua. Cum igitur res oriantur, ex eo oriri oportet, quod potest permanere, ac totum illum in se ac-

DE PRINCIPIIS RERVM

cipere . Id corpus esse non potest , quippe quod aliud quid actu est . Aliquid igitur fit necesse est , quod corpus non fit ; eiusque , quod oritur , formam possit accipere . Ac quamquã ortus omnis ex aliquo corpore fieri videtur , illud tamen , e quo fit , alio oriente , necessario interit , siquidem ortus vnus alterius semper est interitus . Cum aer oritur , ex corpore aliquo semper oritur , igne vel aqua , vel terra , vel alio . Sed eo ipso , quo oritur , illa intereunt . Materia autem , quæ subijcitur , nec corpus aliquod est , permanet , & ex forma in formam mutatur . Iam vero si materia corpus esset , permanere id oporteret , quare nil oriretur . Hinc eos omnes , qui corpus aliquod materiam fecerunt , ortum omnem sustulisse sola alteratione relicta Aristoteles testatus est . Quod quam sit incommodum & a vero alienum nemo non videt . Sola etenim qualitate hoc modo res different , omniaque vnum erũt , solis qualitatibus differentia . Quamquam incommodum hoc sateri veteres viderentur , cum omnia vnum dicerent , & formas omnes in accidentibus , & qualitatibus numerarent . Nec vero ortus alteratio est quædam , sed ab ea magnopere diffidet . Nam præter cætera alteratio motus est , id quod ortus non est , siquidem quod mouetur est , & quod oritur non est . Quatenus igitur oritur , non alteratur . Aut itaque nullares orientur , aut mutatione , quæ ab alteratione diuersa est . Hoc præterea corpus sub sensum cadet , utpote naturale , sensibileque tactu erit , ut a generante causa attingi , adici- que valeat . Qualitatibus igitur tactilibus prædicum ac proinde contrarietatis , actiuaque naturæ particeps , quod materia , ut antea dictum est , repugnat . Totum præterea in ortu , si sensibile sit , in totum non mutabitur nullo sensibili manente , quod ortus proprium esse , quo ab alteratione differat , primo de ortu Aristot. tradit . At qualitatis expert corpus , nec sensibile Stoici , & Proclus (ut mox diximus) materiam ponũt , idque ex Aristotele , ac Platonis sententia , Quod si ita sit , quæ nunc allata est , ratio nullius erit efficacitatis . Videndũ autem quibus rationibus nitantur , suumque hoc confirmet decre.

decretum . Primum igitur eò probant, quod primæ elementorum qualitates, quarum vi inter se mutantur, subiectum commune corpus id necessario habent, quod mutationi eiusmodi subternatur . Deinde quod corpori illi subiectum aliud si esset, quod materia prima diceretur, ad idque corpus mutaretur, contrarium aliquod ei corpori, e quo mutatio fieret, esse oporteret, atque e non corpore corpus fieret . Omnè enim mutationem inter opposita esse, & ex oppositis . Præterea quòd corpus remaneat, idque quod remanet, in omni mutatione materiæ locū obtinere . Quod nisi remaneret, sed, quemadmodum aliæ formæ, recederet, & accederet, eius priuationem in materia necessario esse, naturalemq; substantiam corporis expertem existere, quod Aristotelis doctrinæ aduersatur . Platonis autem decretum esse, inde intelligi, quod aiat elementorum formas in materia primum opificem posuisse, quod esse non potest, nisi materia corpus sit, quandoquidem illæ in subiecto primo sunt corpore . Hæc illi; quorum sententiam Auicenna, & alij multi probarunt, qui corporis ex substantiæ genere formam in materia coæquam statuerunt, eamque ex Aristot. dogmatibus suis & illi rationibus ducti . Partim ne formæ creentur, atque ex nihilo oriatur, partim propter diuisiones, quæ nisi huius formæ merito fiant, dimensiones per quas efficiantur ante omnem formam in materia ponere oporteat . Præterea vt formas appetere possit materia . Ex se nãq; minime appetere, sed eius formæ beneficio . Hæc vero & Auer. iniam esse, cū alijs in locis, tū in 3. de cæl. Vbi illud Arist. sensilia sensilia, æternorum æterna, & corruptibiliū corruptibilia oportet præcipia statuere, exponēs de propinquis, & non remotis principijs intelligendum ait, q; remota sensilia non sint, svt materia prima & forma prima . Per formam enim primam nullam aliam ab eo intelligi, nisi hanc corporis formam, quæ re vera vt materia prima sub sensum non cadit . Sed hos omnes tum a naturæ veritate, tum ab Aristot. & Platonis dogmatibus aberrare, materiamque primam corpus id qualitatis expertis non esse, nec vl-

DE PRINCIPIIS RERVM

lam corporeitatis, vt loquuntur, formam sibi coæquam habere, multis modis monstratur. Primum quidem quia id corpus qualitatis expers cum sit, sensibile non erit; Quare non naturale, Mathematicum igitur. Nec enim aliud inter hæc existit. Nam metaphysicum nullum est, quemadmodum his placuit. Qui vt Mathematicum trina constans dimensione, & naturale quod qualitates sensibiles adiunctas, præterea habeat, ab omnibus conceduntur, ita metaphysicū quoddam statuendum esse putarunt, quod ex materia & corporis de substantiæ genere forma quadam concretum sit a quantitate, & qualitate abiunctum. Sed huius generis corpus nullum est, nisi animo & cogitatione, quemadmodum nec forma, per quam aiunt consistui, quæ a singulorum corporum formis abiuncta sit. Nisi generum formas a specierum & singularum rerum formis abiunctas quis ponat, quod & Aristoteli, & omnino veritati aduersatur. Nam plures in eodem formæ vna inter se diuersæ ponerentur. Sed quoniam hanc formam posteriores hi Peripatetici in materia statuunt, atq; ex ea & materia primam rerum materiam Stoici componunt, alijs etiam est rationibus refellenda. Eam tamen, quæ nunc allata est, quoniam efficax est, primum dilatemus, eiusque vim & efficacitatem ostendamus. Nullam ergo corporis, quod genus est, formam, a singulorum corporum formis abiunctam & diuersam, quæ illis mutatis, & sibi in materia vicissim succedentibus permancat, esse astruimus. Eamque non magis esse posse, quam animalis formam a singulorum animalium formis se ipsa distinctam. Vt igitur hæc nulla est, sed in singulis semper inest, ac si animalia omnia tollerentur, nulla communis remaneret, ita & multo etiam minus corporis formam nullam a singulis corporibus diuersam esse dicendum est. Quod eo confirmatur, quia fieri non potest, vt quid alicuius generis particeps sit, quod non aliquam eius speciem, aut etiam speciei indiuiduum aliquod non similiter participet. Quæcumque ergo corporis forma in materia inest, illa necessario, aut ignis est, aut alicuius cæterorum elementorum.

Quippe

Quippe eorum formæ priusquam aliarum rerum matériam informant, estque elementorum compositio in substantijs naturalibus prima. Perspicuum igitur est, nullam per se corporis formam ab aliorum corporum formis separatam in materia esse. Quod hoc quoque modo comprobatur. Corporis hæc forma si in materia inesset finitatem, cognitionem, unitatem, & omnino omnia, quæ a forma proficiuntur, ei tribueret. Esset igitur materia ex se semper finita, numeroque vna omnium rerum, ac per se, nec sola analogia nosceretur, quæ omnia a materiæ natura abesse, & a formis singulis accipi in progressu docebitur. Cæteræ item omnes formæ, quæ ex materiæ sinu educuntur, & in ea gignuntur in eam corporis formam reciperentur, essentque etiam accidentia. Nam id quod actu & corpus esset informant. Quo argumento nullam in materia formam propriam inesse, sed sua natura informem Auerroes monstravit. Nec ad id, quod aiunt licet confugere, hanc formam ad alias recipiendas tantum preparare, nec vna cum materia eas recipere. Nam si in materia inest, ac cum ea corpus conficit, non possunt formæ non in id recipi, quomodo & elementa inter se mixta, missionis formam accipiunt, quomodo item corpus animam. Quin & Stoici illud corpus materiam faciunt. Quod si materia est, formas accipiat necesse est. Nec preparatio receptionem impedit, quomodo lignum calore preparatum, calidumque factum ab ignis forma accipienda minime impeditur. Lignum enim calidum, non lignum absque calore formam eam accipere dicitur. Ex hac ite præparatione non sit quin & materiam terminet, & actu constituat, unitatemque & cognitionem ei impartiat. Quoniam igitur nulla eiusmodi in materia inest forma, corpus id metaphysicum nullo modo erit, ob eamque causam materia eo corporis genere comprehendendi non poterit. Cum autem nec naturale esse, si quidem qualitatum expers, ponatur, mathematicum esse, si sit, relinquatur. At ex substantiæ genere forma hæc corporis esse statuitur. Sed ne mathematicum quidem omnino ac sim

DE PRINCIPIIS RERVM

pliciter dici potest, nisi quantitatem materiam primam (quod absurdum est) faciamus. Rursus materiam corpus non esse, nec corporis formam habere ita potest monstrari. Corpus omne suapte natura finitum est, aut certe si libet, nec finitum, nec infinitum. Nullumque quod per se, ac natura sua infinitum. Materia autem vi sua ac natura quodammodo infinita est, quippe quæ a formis finitatem omnem accipiat, quarum videlicet proprium est finire, ac terminum præscribere. Corpus igitur esse non potest. Nam quod reuera materia finita est, utpote mundo conclusa a formis elementorum, quibus substrata est, sortitur. Alioqui vini suam, ac naturam, si animo concipiamus formis omnibus nudatam, infinitam quodammodo intelligemus, nullisque limitibus circumscriptam. Quomodo aquam, nisi alieno termino coarctatam, infinite quasi ex se fluere videremus, ita & materia nisi a formis terminaretur infinita quædam esset extensio. Quod Aristoteles animaduertens in Naturali Auscultatione formam loco similem facit, ut quæ indefinitam magnitudinis materiam complectatur, & finiat. Nec Plato de materie infinitate aliter videtur sensitse, cum duobus illis infinitis, magno, scilicet & paruo eam significauit, eiusque naturam indicauit. Cum item in Philebo duo genera Deum ostendisse vnum infinitum, alterum terminum, vel finem. Sed quo tandem modo infinita sit & finita in progressu explicabitur. Illud certum, in corpore quam in materia longe maiorem finitatis rationem ex se, & vi sua inesse. Quo fit ut illa corpus esse non possit. Quod ita etiam patet, quoniam corpus cum sit finitum, figura aliqua concluditur, & terminatur. Materia igitur corpus si sit, figurata erit. Quare sensilium qualitatum non prorsus experta. Nam et si sensilium priorum figura non est, in communibus tamen numeratur. Aristoteles item materiam corporis materiam, non corpus nominat, eandemque esse ait, magni corporis & parui. Ita corpus seu paruum, seu magnum, alterutrum autem, quodcunque sit oportet, materiam aliam obtinet, quæ corpus esse non potest. Quoniam autem

materia nec corpus est, nec corporis formam habet, inane quiddam eam esse nonnulli censuerunt, eum id inane esse crederent, in quo nec hoc aliquid inesset, nec aliqua substantia corporea. Quod etiam Democrii fuit dogma, quicquid est præter plenum, hoc autem est corpus, inane statuentis. Quos in quarto Physicorum Aristoteles reprehendit. Non quod materiam corporis expertem putarent, eum & ipse hoc arbitraretur, sed quòd inane esse eam ob causam tradidissent. Quod minime fieri debebat. Nam quamquam inane in rebus esset, ab eo tamen materiae natura longe diuersa poneretur. Nec enim ab eis, quemadmodum inane potest abungi. Infinitum præterea ignotum esse non alia ratione in eiusdem operis tertio idem monstrauit, quàm quòd materia sic, quæ formam non habet, a qua omnis cognitio desumitur. Ideo (inquit) infinitum qua ex parte infinitum est, ignotum est, Speciem enim seu formam materia non habet. Cum his verbis, formam materiae negauit, non aliam negare potuit, quam eam, quæ eius propria videretur, & ei, ut materia est, cõgrueret. Nec enim formam non habere eam ita ait, quasi absq; forma cõsistat, quippe quæ formis perpetuo subiectam arbitretur. Cum ergo p propriam formam res agnoscat, infinitum; quod eius experte esset, utpote materiae habens rationem, quatenus infinitum, ignotum esse tradidit. Formam itaque propriam materia non habens, corpus nullo modo esse potest. Rursus materia corpus si esset, priorem materiam haberet.

Omne etenim corpus e materia, & forma
concretum est. Hisce rationibus satis
ostensum arbitror materia
primam nec cor
pus esse,
quod in substantiæ genere ponatur, nec eiusdem
generis formam coruam habere.

*Rationum, materiam corpus esse, aut corporis formam sibi
coanam habere concludentium solutio.*

Cap. VIII.

Eliguum est vt eas quæ contrarium docent, materiam, scilicet, aut corpus qualitatis ex- pers esse, aut corporis formam habere a Stoi- cis, & alijs conclusas rationes diluamus. Di- citur itaque qualitatum primarum subiectū elemēta esse ex materia prima & formis suis substantialibus concreta. Nec materiam, vt illis substernatur, corpus esse oportere, quippe quæ illis non substernitur, nisi formis, quibus elementa constant, intercedentibus. Quod si qualitatis illis, vt formis elementa constare cum Alexādro, Galeno, & alijs plerisque aliquis censeat, non aliter omnino ei dicendum est. Erunt enim qualitates illæ substantiales, quæ in materiam primam accipi poterunt, atque elementa cum ea conficere. Potissimum ū dimensiones interminatæ in materia ponantur, quibus medijs formas eas illa accipiat. Nec vero corpus vllum, quod corpus tantum sit, nō item aer aut ignis, aut aliud quidpiam, ex materia oritur, nisi generis formam separatam & per se consistentem a rebus singulis, & speciebus abiunctam ponamus. Quod quidem corpus si gigneretur, ex contrario profecto, vt aliæ etiam formæ gignere tur, nempe ex non corpore, at quod vna cum particularibus formis gignatur, non ex non corpore fieri corpus dicitur, sed ignis exempli gratia ex non igne. Ac cum materia, corpo- ris alicuius materia semper sit, vtpote formis numquam nu- data, non ita ex non corpore corpus, vt ex non aere aer fieri proprie dici potest. Illud etiam dixerit aliquis, cum dimen- siones interminatæ in materia, vt doccebitus, infint, earum tantum terminum in ortu acquiri, non item eas, quæ in ma- teria iam infint; Quamobrem nec corpus, cuius illæ initia sunt, & veluti materia. Non igitur efficitur, vt e non corpq-

DE PRINCIPIIIS RERVM

re corpus oriatur, nec quia aer gignitur, aut aqua, idcirco & corpus generatur, nisi quatenus corporis forma in aeris, aut aquæ formis, vt magis commune in minus communi, concluditur. Nec vero corpus vllum in elementorum mutatione remanet, nec eius propterea per se priuatio in materia inest, quandoquidem nec forma a particularibus (vt dixi) abiuncta. Nec inde efficitur vt naturalis substantia corporis sit expers. Interminatæ dimensiones in materia tantum remanēt, quæ veluti materiæ obtinent rationem. Quarum terminus vna cum forma, a qua exiit, re pereunte tollitur, vnaque etiã corporis, quæ ex substantiæ genere est, forma, vt quæ in ea, quæ interit, veluti genus in specie, aut in individuo inest, nõ aliter atque animalis forma tollitur, ea, quæ hominis est, sublata. Ac quemadmodum vna cum ea, quæ interit, tollitur, ita simul cum ea, quæ oritur, rursus accedit. Non etiã absurdum est, corporis priuationem in materia inesse, huius videlicet, aut illius, non corporis simpliciter. Nam sub corporis forma simpliciter semper est materia, quomodo & semper priuata est, licet formis semper subiiciatur. Illud vero falsum, elementorum formas in subiecto primum corpore inesse, imo, vt Aristoteles docet, ex eis & materia, quæ corpus non est, elementa existunt. Quamquam ergo opificem elementorum formas in materia primum ponentem Plato inducat, non idcirco tamen materiam corpus esse efficitur. Quod si Aristotel. aut Auerroes materiam corpus esse enunciare aliquando, quod tamen raro euenit, videantur, aut ad eas, quas diximus, dimensiones interminatas, & materiæ extensionem respexisse putandum est, aut ad id, quod materia nunquam formarum est expers, ac cum forma semper corpus constituit. Quæ autem incommoda ex primo de ortu, & interitu cum de accretione differit, asseruntur, uim haberent, si materia nuda, & corporis aliquando expers poneretur. Sed talis nunquam est, et si natura sua corporis genere non contineatur. Nec timendum propterea, ne formas creati, aut ex nihilo oriri fateamur, quemadmodum huius sententiæ asserores

DE PRINCIPIIS RERVM

obijciunt, corporis formam veluti semen materiæ ponentes, quæ specificas omnes formas contineat. Nam licet nil forme in materia præsit, non idcirco tamen formæ ex nihilo oriuntur. Potentia enim in materia absque vlla earum inchoatione præexistunt, e qua potentia ab agente causa in actum ducuntur. Quod his non conuenit, quæ creantur, quorum nulla est in materia potentia, siquidem e materia antecedente non sunt. Præterea formæ proprie non oriuntur, aut fiunt. Compositum est id, quod oritur, & fit, vt multis in locis Aristot. docuit. Forma autem, aut ex accidenti, aut secundo saltem dicitur oriri. Quare compositum ex materia cū fiat, creatio non est. Nec satis est eam fieri, vt quo, & vt pars. Nam vt hoc modo gignitur, ita etiam materia posita gignitur. In cuius potentia nisi præfesset, nullo modo gigneretur. Non item ob diuisionem forma hæc corporis in materia ponenda. Nam dimensionum interminatarum merito materia diuiditur, aliasque, & alias accipit formas. Qui autem has negant, ante omnis formæ in materia aduentum aptitudinem vt diuidatur, constituunt, eamque ad diuersas simul accipiendas formas sufficere arbitrantur. Sed illa aptitudine satis non est, aut etiam non inest, nisi per dimensiones. Quantitatis enim proprium quid diuisibilitas videretur. Illud etiam falsum, per corporis formam ceteras a materia expecti, quin sua ipsius natura, cum omnium ex se expertus sit, eas expectit, illaque si inesset impediret potius, quo minus expecteret, vt pote iam quoquo modo informata. Per primam autem formam nil Auerroes intellexit, quam elementorum substantialem, aut omnino primam in vniuerso, quam ad primum philosophum tradidit spectare. Nihil ergo cum sit, quod hanc corporis formam materiæ eorum statueret in ea nos cogat, eamque incommoda multa, & absurda consequantur, ab ea ponenda abstinendum, materiaque prima aliquid esse, quod natura sua corporis expertus sit, statuenda. Primum item corpus, quod in natura hac sublunari oriatur, ex materia, & elementi forma constare. Hanc enim primam compositionem

nem

nem esse in secundo de Animalium partibus, & alibi Aristot. & post eum Gal. & alij tradiderunt.

In materia prima, tametsi corpus eā non est, nec corporis formam habet, dimensiones tamen interminatas inesse. Cap. IX.

Ed illud, quod a nobis positum est, ante omnis formæ receptionem dimensiones interminatas in materia inesse, ut quoddam quasi mathematicum corpus videatur, dubiū est, & valde controuersum. Quod, antequam ad cætera progrediamur, dilquirēdum est, quippe quod constitutū nisi sit, superior de corporis forma quæstio explicata satis non erit. Aliqui igitur, & Illustres philosophi, de quorum numero inter recentiores Simon Portius est, dimensiones eiusmodi in materia negarunt, nulloq; modo in ea inesse posse ostenderunt. Primum quòd ordo naturæ subuerteretur, qui est, ut accidens omne substantia, formæque accidentarias substantialis forma antecedit. Cuius contrarium, dimensionibus illis in materia positis, siquidem accidentia sunt, utpote ex quantitatibus genere, statueretur. Deinde quòd quanta prius, quam quid materia esset, & effectus causæ præiret, quæ ordini similiter naturali aduersantur. Quod item quantitas per se consistens, & separata esset, quandoquidem in materia, quæ sola potentia est, non actu. Quæ Aristot. in primo de ortu, & interitu dubitatio est, cum de ortu simpliciter disserit, ac quærit, quomodo ex eo, quod potentia est, existat. Est etiam materiæ potentia substantialis, quæ actum substantialem per se respicit, & ex accidenti accidentalem. Prius igitur substantialem accipi, quam accidentalem. Quantitatem item & omne omnino accidens subiectum actu requirere. Præterea fore ut per se ad conuersionem perlineret, utpote eius formam antecedens. His & huius generis alijs rationibus sententia hæc firmatur. Sed eorum
quam

DE PRINCIPIIS RERVM

quamquam aliqua est efficacitas, efficaciores tamē sunt, quibus contraria nititur, possuntque hæc non difficile dissolui. Quin & contraria dimensiones has statuēs accommodatior, est ad eas tollendas difficultates, quæ materiam, aut corpus esse, aut corporis formam habere constituunt. Cum enim formæ quamquam materiales ex se, & sui natura indiuiduæ sint, omnemque suam diuisionem ex materia accipiant, nisi illa per se extensa sit & quanta, indiuiduæ, cum in eam excipientur, manebunt. Diuidua item ipsa non erit, nec partibus constans. Quare nec elementorum, quæ in vniuersum numero quattuor sunt, formis substrata esse poterit. Diuidua autem (vt patet) esse non potest, nisi continua & extensa, dimensionibusque prædita. At aptitudo, inquit, vt diuidi possit, ante formati aduentum in materia præest, cuius aptitudinis merito eas admittit. Verum, quæso, vnde hæc ad diuisionem accipiendam in materia insit aptitudo? Num ex substantiæ ipsius ratione & vi? At substantiæ propria diuisibilitas non est. Omnis enim diuidi posset, quod a vero abest. A quo igitur, nisi ex dimensionibus, ac extensione? Num quicquid diuidi potest, id quantitatis, & materiæ quantæ merito non habet, cuius propria affectio est diuisibilitas? Cum ergo materiæ aptitudinem hanc cōcedunt, has, de quibus loquimur, dimensiones, veritate veluti coacti, in ea constituunt, verbaque tantum non rem ipsam immutant. Quin & formarum capacitas, quam post substantiæ notionem in materia nobis se offerre aiunt, non alimde magis esse potest, quam ab extensione. Extensa etenim nisi esset, capere illas non posset, quæ admodum & locus, cui materiam assimilat, quod extensus sit, & quantum excipere corpora aptus est. Qui nisi extensus esset, nec ea in se acciperet, nec loci rationem obtineret. Sed alia subiiciamus, quibus hæc dimensiones, ac per eas extensio in materia necessario statuuntur. Illud tamen primum commonefaciendum eas nec finitas, nec certis limitibus circumscriptas statui; nam a forma, quæ terminus est quidam finitudo omnis, ac terminatio existit. Atque hæc infinitudo est,